1）2024 年 12 月 12-13 日,清镇市应急管理局对中国铝业股份有限公司贵州分公司进行执法

检查时,发现中国铝业股份有限公司贵州分公司存在：1.矿山 1200 进风平巷风速不符合国家标准,

现场风速为 0.1m/s 以下;2.矿山 1200 中段下部 E2 采场 E2-3 切割巷未按设计采取支护措施,现场

空顶约 5 米;3.通过查阅矿山图纸资料和现场核查,大寨矿段下有掘进作业,岩体移动范围内存在

居民村庄等违法行为。其中重大隐患 3 条,一般隐患 27 条。决定对中国铝业股份有限公司贵州分

公司矿业公司猫场铝矿处肆万贰仟元整(42000.00 元)罚款的行政处罚。 

2）2024 年 7月 2日,西宁市生态环境综合行政执法支队执法人员对中国铝业股份有限公司青

海分公司进行现场检查,发现存在以下违法行为:中国铝业股份有限公司青海分公司 2024 年 6 月

27 日-28 日,阴极事业部一期焙烧排放口自动监控设施显示颗粒物数据超标,具体为 6 月 27 日颗

粒物日均值为 15.3164MG/M3,此排放标准为 10MG/M3,超过排放标准 0.53164 倍;6 月 28 日颗粒物

日均值为14.1890MG/M3,此排放标准为10MG/M3,超过排放标准0.4189倍,即超标排放大气污染物。

[...]

冲河矿段进行现场检查,发现矿山存在 27 条隐患,其中“1.1205 中段水泵房 3 台水泵排水能力不

满足要求。2.矿山未配备具有采矿、地质、测量等专业的技术人员;3.矿井 1235 中段、1265 中段

北等区域的关键巷道未设置防水门;4.查看矿山 2024 年 8月 12 日绘制最新的“小长冲河铝矿井上

井下对照图”,矿山未对西北部浅部露天开采区、地表主要截排水设施、地下开采对应地表开裂塌

陷区、各类保护矿柱等如实及时上图。共四条重大隐患”的违法行为。对中国铝业股份有限公司

贵州第二铝矿长冲河矿区小长冲河矿段处肆万肆仟元整(44000.00 元)罚款的行政处罚。 

4）吕梁市生态环境局于 2024 年 7 月 25 日对山西中铝华润有限公司进行了调查，发现山西中

铝华润有限公司为土壤污染重点监管单位，2023 年度和 2024 年度未按照排污许可证自行监测要

求制定瓦塘镇、南堡、赵家塔、厂址西侧 500 米、厂址西侧 200 米等监测点位的 PH 值和氟化物自

行监测方案，未实施自行监测。吕梁市生态环境局对山西中铝华润有限公司处以罚款金额壹拾万

零肆仟元整。 

5）2024 年 8 月 1 日,国家矿监局贵州局、清镇市应急管理局共同对中国铝业股份有限公司贵